
№ 11 от 09.01.23019г. «Об определении мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории муниципального образования «город Железногорск» 

Курской области». 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 8 и 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления»,  Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении 

Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и 

ведения их реестра», администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

согласно приложению №1 на 3-х листах; 

1.2. Состав комиссии по определению мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов согласно приложению №2; 

1.3. Положение о комиссии по определению мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов согласно приложению №3; 

1.4. Акт об определении места (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов согласно приложению №4; 

1.5. Заявку о согласовании создания места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов согласно приложению №5; 

1.6. Заявку о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов в реестр согласно приложению №6. 

2. Определить администрацию города Железногорска уполномоченным органом по 

согласованию создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области. 

Установить, что от имени администрации города Железногорска полномочия 

уполномоченного органа осуществляет Управление городского хозяйства администрации 

города Железногорска. 

3. Определить администрацию города Железногорска уполномоченным органом по 

ведению реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области. 

Установить, что от имени администрации города Железногорска полномочия 

уполномоченного органа осуществляет Управление городского хозяйства администрации 

города Железногорска. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска – начальника управления городского хозяйства 

Д.А. Быканова. 

            5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава  города  Железногорска                Д.В.Котов 

 

 
Купаев О.И.,  4-89-55 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
Приложение №1 

                                                                                     к постановлению администрации 

                                                                                     города Железногорска 

                                                                                                           от  09.01.2019г. № 11 

 

Порядок создания мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов на территории и муниципального образования  

«город Железногорск» Курской области 
 

1. Общее положение. 

        1.1. Настоящий Порядок создания мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области (далее - Порядок) устанавливает процедуру создания мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, в том числе крупногабаритных 

отходов (далее - ТКО), на территории муниципального образования «город Железногорск» 

Курской области. 

1.2. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются 

администрацией города Железногорска, за исключением установленных законодательством 

Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.  

Администрация города Железногорска создает места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов путем принятия решения Комиссией по определению мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее – Комиссия). 

Решения принимаются в соответствии с требованиями Правил благоустройства 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области,  

утвержденных решением Железногорской городской Думы от 19.10.2017 № 14-6-РД, 

требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской 

Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых 

коммунальных отходов. 

Место (площадка) накопления ТКО определяется на земельном участке с учетом 

возможности подъезда и проведения маневровых работ спецтехники, осуществляющей 

сбор и вывоз ТКО, с учетом требований, предусмотренных СанПиН 2.1.2.2645 -10 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и 

помещениях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы», СанПиН 42-128-

4690-88. «Санитарные правила содержания территорий населенных мест». 

О создании места  (площадки) накопления ТКО Комиссией составляется акт об 

определении места (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. 

1.3. В случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации 

обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 

лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание места (площадки) накопления 

твердых коммунальных отходов с администрацией города Железногорска (далее 

соответственно - заявитель, уполномоченный орган) на основании письменной заявки, 

форма которой устанавливается уполномоченным органом (далее - заявка). 

От имени администрации города Железногорска полномочия по рассмотрению заявок 

и согласованию создания мест (площадок) осуществляет Управление городского хозяйства 

администрации города Железногорска. 

К заявке прикладываются следующие документы: 

- протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по 

вопросу определения нового места размещения или переноса места сбора и накопления 

ТКО - для многоквартирных домов (если место сбора и накопления ТКО предназначено 

для нескольких домов, то протоколы общих собраний собственников всех домов); 

- схема, эскиз, проект в произвольной форме с обозначением фактического и 

планируемого места расположения места (площадки) накопления ТКО с указанием 

http://docs.cntd.ru/document/462634538


расстояний от места сбора до домов, ближайших мест отдыха населения, спортивных и 

детских площадок, объектов инфраструктуры; 

 

2 

- расчет количества планируемых к образованию твердых коммунальных отходов, 

крупногабаритных отходов в год и расчет требуемого количества контейнеров. 

Для определения числа устанавливаемых контейнеров следует исходить из численности 

населения, пользующегося контейнерами, нормативов накопления отходов, сроков 

хранения отходов. В расчетах необходимо применять нормативы накопления отходов, 

утвержденные приказом Комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской 

области от 06.12.2016 № 146 «Об утверждении нормативов накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Курской области» (с изменениями). 

Заявки подаются по адресу: 307170, Курска область, г.Железногорск, ул. 21 

Партсъезда д.17, (первый подъезд, кабинет № 8), Управление городского хозяйства 

администрации города Железногорска. 

Заявки рассматриваются в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов и ведения их реестра» (далее – Постановление №1039). 

В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований законодательства 

Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов Комиссия запрашивает 

позицию Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Курской области (Управление Роспотребнадзора по Курской 

области), территориальный отдел в г. Железногорске, Железногорском, Дмитриевском, 

Хомутовском, Фатежском районах (далее - запрос).   

Заявки передаются в Комиссию для решения вопроса о соответствии предлагаемого 

места (площадки) требованиям действующего законодательства Российской Федерации и  

определении места (площадки). 

Комиссия направляет в Управление городского хозяйства администрации города 

Железногорска принятое решение в рамках установленного срока рассмотрения заявки, а 

также утвержденный акт об определении места (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов. 

О принятом решении Управление городского хозяйства администрации города 

Железногорска письменно уведомляет заявителя в установленный Постановлением №1039 

срок. Также заявителю направляется акт об определении места (площадки) накопления 

ТКО. 

1.4. При определении места (площадки) хранения ТКО на территории общего 

пользования утвержденный акт об определении мест накопления ТКО является 

основанием для обращения в Управление муниципального имущества администрации 

города Железногорска предоставлении для использования под место (площадку) 

накопления ТКО земель (земельных участков), распоряжение которыми относится к 

компетенции администрации города Железногорска в соответствии с Земельным кодексом 

РФ. 

1.5. На основании актов об определении места (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов Комиссии определяется схема размещения мест (площадок) 

накопления ТКО (далее - Схема).  

Схема утверждается постановлением администрации города Железногорска. Проект 

постановления готовит Управление городского хозяйства администрации города 

Железногорска. Принятое постановление подлежит официальному опубликованию и 

размещению на официальном сайте муниципального образования «город Железногорск» 

Курской области в сети Интернет. 

1.6. Администрация города Железногорска в лице Управления городского хозяйства 

администрации города Железногорска ведет реестр мест (площадок) накопления ТКО на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области.  

Принятие решений о включении в реестр мест (площадок) накопления ТКО, внесение 



сведений в реестр мест (площадок) накопления ТКО осуществляется Управлением 

городского хозяйства администрации города Железногорска.  

3 

 

 

1.7. В случае, если место (площадка) накопления ТКО создано заявителем, он обязан 

обратиться с заявкой о включении сведений о месте (площадке) накопления ТКО в реестр. 

Рассмотрение заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов в реестр осуществляется в соответствии с Постановлением № 1039. 

Заявки подаются по адресу: 307170, Курска область, г.Железногорск, ул. 21 

Партсъезда д.17, (первый подъезд, кабинет № 8), Управление городского хозяйства 

администрации города Железногорска. 

По результатам рассмотрения заявки о включении сведений о месте (площадке) 

накопления твердых коммунальных отходов в реестр Управление городского хозяйства 

администрации города Железногорска принимает решение о включении сведений о месте 

(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр или об отказе во 

включении таких сведений в реестр.  

Решение оформляется приказом Управления городского хозяйства администрации 

города Железногорска. 

О принятом решении Управление городского хозяйства администрации города 

Железногорска письменно уведомляет заявителя в установленный Постановлением №1039 

срок.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

4 

 

 

                                    Приложение №2 

                                                                                      к постановлению администрации 

                                                                                      города Железногорска 

от  ______________№____________ 

 

 

СОСТАВ  

комиссии по определению мест (площадок) накопления  

твердых коммунальных отходов. 

 

Быканов Д.А.  -   заместитель главы администрации города Железногорска –      начальник   

Управления городского хозяйства (председатель); 

 

Костиков П.П      -     начальник отдела по исполнению              административного 

законодательства и охраны окружающей среды управления по безопасности, 

противодействию коррупции и взаимодействию с правоохранительными органами 

администрации города Железногорска  (заместитель председателя); 

 

Купаев О.И.       -    ведущий специалист отдела ЖКХ, развития и энергосбережения 

коммунальной инфраструктуры Управления городского хозяйства администрации города 

Железногорска (секретарь комиссии); 

 

Члены комиссии: 

Пермякова Т.Н. - начальник управления архитектуры и градостроительства администрации 

города Железногорска; 

 

Ефремов И.М.         -    начальник Управления муниципального имущества администрации 

города Железногорска; 

 

Ковалева М.Д.     -  начальник отдела ЖКХ, развития и энергосбережения коммунальной 

инфраструктуры Управления городского хозяйства администрации города Железногорска;  

 

Девяткин Н.С. - ведущий специалист-эксперт   отдела  по  исполнению административного 

законодательства и охраны окружающей среды управления по безопасности, 

противодействию коррупции и взаимодействию с правоохранительными органами 

администрации города Железногорска; 

 

Представитель органов Роспотребнадзора в городе Железногорске Курской области (по   

согласованию);  

 

Представитель специализированной организации осуществляющие вывоз ТКО и КГО (по 

согласованию); 

 

Представитель управляющей компании и ТСЖ (по согласованию); 

 

Депутат Железногорской городской Думы по соответствующему округу (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 

 
       Приложение №3 

                                                                                      к постановлению администрации 

                                                                                      города Железногорска 
от  ________________ №_______ 

 

 

 
Положение 

о комиссии по определению мест (площадок)  

накопления твердых коммунальных отходов. 

 

1. Комиссия по определению мест (площадок) накопления ТКО является постоянно 

действующим коллегиальным органом администрации города Железногорска для 

рассмотрения вопросов, касающихся определения мест (площадок) накопления ТКО на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области и 

включении их в реестр мест (площадок) накопления ТКО. 

В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

и устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных 

отходов, Уставом муниципального образования «город Железногорск» Курской области, 

Правилами благоустройства территории муниципального образования «город 

Железногорск» Курской области, утвержденными решением Железногорской городской 

Думы от 19.10.2017 № 14-6-РД, а также настоящим Положением.  

2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие 

функции:  

 - рассматривает заявки о согласовании создания мест (площадок) накопления ТКО и 

принимает решения о соответствии предлагаемого места (площадки) требованиям 

действующего законодательства Российской Федерации; 

 - организуют выезды на предполагаемые места (площадки) накопления ТКО с целью их 

дальнейшего согласования; 

 - принимает решение об определении (создании) мест (площадок) накопления ТКО 

путем составления акта; 

 - вносит предложения, направленные на определение мест для накопления ТКО. 

3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов 

комиссии. Секретарь ответственен за оформление решений и актов, принимаемых 

комиссией. 

4. Основной формой работы комиссии являются заседания комиссии, в том числе 

выездные с осмотром территории существующего и предлагаемого места (площадки) 

накопления ТКО. 

5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

6. Комиссия правомочна принимать решения при участии в ее работе не менее 

половины от общего числа ее членов (кворум). 

7. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов 

комиссии.  При равенстве голосов, голос председателя комиссии является решающим. 

8. Организация работы комиссии возлагается на Управление городского хозяйства 

администрации города Железногорска. 

9. Результаты работы комиссии оформляются в виде протокола. Комиссия вправе 

составлять акт об определении места (площадки) накопления твердых коммунальных 

http://docs.cntd.ru/document/462634538
http://docs.cntd.ru/document/462634538


отходов. Протокол и акт об определении места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов утверждаются председателем и секретарем комиссии. 
 

 

6 

 

 

                                                                               Приложение №4 

                                                                                      к постановлению администрации 

                                                                                      города Железногорска 

от  ________________ №___________ 

 
    

 АКТ №_______ 
об определении места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 

 

 

 "___" ____________ 20___ г.   г. Железногорск 

 

 

 Комиссия в составе: 

Председатель комиссии - _________________________________________________________________ 

Заместитель председателя комиссии - _______________________________________________________ 

Секретарь комиссии - ____________________________________________________________________ 

Члены комиссии: _________________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________________________________ 

в соответствии с постановлением администрации города Железногорска «Об определении мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «город Железногорск» 

Курской области» и на основании заявки ___________________________________, произвела осмотр территории 

предлагаемого места и накопления твердых коммунальных отходов по адресу 

________________________________________________________________________________________. 

 

На основании принятого комиссией решения, указанного в протоколе комиссии от ______________ № ______, 

определить местом (площадкой) накопления ТКО следующую территорию: 

Место нахождения площадки______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 

Сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства совместно с которыми используется 

площадка_______________________________________________________________________________________ 

Предлагаемый размер земельного участка под контейнерную площадку_____ м х _____ м, площадью _____ кв.м 

Прилегающая территория _________________________________________________________________________ 

Технические характеристики места накопления ТКО (используемое покрытие, наличие ограждения, количество 

размещенных и планируемых к размещению контейнеров и бункеров с указанием их объема)________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

Перечень необходимых работ для приведения площадки для накопления ТКО в соответствие со 

СНиП______________ 

________________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________  

Приложение: схема территории, на которой предлагается место (площадка) накопления ТКО. 

 

Председатель комиссии       ________________________________/______________________________/ 

 

Секретарь комиссии            ________________________________/______________________________/ 

 

 

 

 
 



 

 
 

7 
      Приложение №5 

                                                                                      к постановлению администрации 

                                                                                      города Железногорска 

от  ________________ №__________ 

 

 

В Управление городского хозяйства 

администрации города Железногорска 

 

от_________________________________ 

___________________________________ 
Ф.И.О. (для физ. лица и ИП), наименование юридического лица  

адрес:______________________________ 

ИНН/ОГРН________________________ 
                                                    (для юридического лица и ИП) 

 

 

Заявка  

о согласовании определения места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов. 

 

Прошу Вас согласовать определение места (площадки) накопления твердых 

коммунальных отходов по следующему адресу: 

Место нахождения площадки _________________________________________ 
содержит сведения об адресе и (или) географических координатах мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов, а также схему размещения мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов.  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
_ 
Технические характеристики места накопления ТКО________________________________ 

__________________________________________________________________ 
сведения об используемом покрытии, площади, количестве размещенных и планируемых к размещению контейнеров и бункеров с 

указанием их объема. 

 

Сведения о собственниках ТКО:___________________________________________________ 

Для юридических лиц__________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
полное наименование и основной государственный регистрационный номер записи в Едином государственном реестре юридических лиц, 

фактический адрес; 

Для индивидуальных предпринимателей__________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи в Едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей, адрес регистрации по месту жительства; 

Для физических лиц____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество, серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту жительства, контактные данные. 

Источник образования ТКО, которые складируются или планируется складировать в местах 

(на площадках) накопления ТКО__________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства, территории (части территории) поселения, при 

осуществлении деятельности на которых у физических и юридических лиц образуются твердые коммунальные отходы, складируемые в 

соответствующих местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов. 

Приложение: 
1.___________________ 

2.___________________ 



3.___________________ 

 

Дата                                                                                                Подпись      

8 

 
   Приложение №6 

                                                                                      к постановлению администрации 

                                                                                      города Железногорска 

от  ________________ №__________ 

 

В Управление городского хозяйства 

администрации города Железногорска 

от_______________________________ 

___________________________________ 
Ф.И.О. (для физ. лица и ИП), наименование юридического лица  

адрес:______________________________ 

ИНН/ОГРН________________________ 
                                                    (для юридического лица и ИП) 

 

Заявка 

о включении сведений о месте (площадке) накопления  

твердых коммунальных отходов в реестр 

 

Прошу Вас включить в реестр сведения о месте (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов по следующему адресу: 

Место нахождения площадки _________________________________________ 
содержит сведения об адресе и (или) географических координатах мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов, а также схему размещения мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов.  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

_ 
Технические характеристики места накопления ТКО________________________________ 

__________________________________________________________________ 
сведения об используемом покрытии, площади, количестве размещенных и планируемых к размещению контейнеров и бункеров с 

указанием их объема. 

 

Сведения о собственниках ТКО:___________________________________________________ 

Для юридических лиц__________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
полное наименование и основной государственный регистрационный номер записи в Едином государственном реестре юридических лиц, 

фактический адрес; 

Для индивидуальных предпринимателей__________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи в Едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей, адрес регистрации по месту жительства; 

Для физических лиц____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество, серия, номер и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту жительства, контактные данные. 

Источник образования ТКО, которые складируются или планируется складировать в местах 

(на площадках) накопления ТКО__________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства, территории (части территории) поселения, при 

осуществлении деятельности на которых у физических и юридических лиц образуются твердые коммунальные отходы, складируемые в 

соответствующих местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов. 
 

 
Приложение: 
1.___________________ 

2.___________________ 

3.___________________ 



 

 

Дата                                                                                                Подпись      


